A peccatores significant muscæ morientes, et Scriptura sacra, et muscarum natura probabit. Nam muscæ, quæ juxta Isaiam principiantur parti fluminis Ægypti (*Isa. vii.*), perdunt olei suavitatem in unoquoque credentium, relinquentes immunditiae sua odorem atque vestigia. Ab his muscis etiam princeps appellatus daemoniorum Beelzebub, qui interpretatur aut *idolum muscarum*, aut *vir musearum*, aut *habens muscas*. Quod Scriptura demonstrat, hoc et natura muscarum. Si mordet aliquam aranea ore venenosæ, ex hoc aiunt qui de naturis tractant quod potest sanari desuper attrita musca; ita tu, o homo, humilitatis virtute vince venenum malitiae et nequitiae. Cassibus suis inclusas sugit muscas aranea; sic peccatorem vana sapientia sugit. Veluti muscam suxit vana sapientia quemdam, qui dum fastidiret muscas moriens tanquam musca, negavit omne animal Deum fecisse. Musca si necata fuerint in aquis, post horas aliquas reviviscantur. Nihil frustra fieri, nihil credamus frustra dici. Non semper omnino, sed sæpiuscule reviviscit necata musca. Quando baptizamur, omnes in lavacro sepelimur. Qui bene vivit, surgens de fonte revixit. Qui vero prave vixerit, non revixit de justo fonte. Quicunque quasi musca vagaos atque importune pererrans peccat contra Dominum stulte sapiendo, si postea factus sapiens pro Christo stultus efficitur, hujus stultitia pretiosior est alienus gloria, quam ei tribuit vana sapientia. David ad tempus stultitia protexit ab hoste, quem virtus, quem sapientia, quem gloria belli non protexisset (*I Reg. xxi.*). Pretiosior C fuit bæc ejus stulta insania quam virtus et gloria bellorum. Nam et quidam ait: Stultitiam simulare loco, sapientia summa est. Sicut fortis exarmare solet, hostem suis armis, ita Deus diabolum forte exuit suis armis, illius enim stultitia bene usus secundum tempus Deus, quemadmodum David Goliam gladio ejus occidit (*I Reg. xvii.*), ita regem muscarum diabolum gladio ipsius peremit. Hoc et apostolus Paulus ait: *Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam* (*I Cor. 1.*).

VERS. 2, 3. — *Cor sapientis in dextera ejus, et cor stulti in sinistra illius. Sed et in via stultus ambulans, cum ipse insipiens sit, omnes stultos estimat.* Ecclesiastes semper cum natura concordans, contra naturam modo ponere videtur cor sapientis in dextera, cor stulti in sinistra. Nam physici tradunt, quia cor viris in sinistra parte sit, feminis in dextera. Si ita est, quomodo verum esse potest, quod ait iste: *Cor sapientis in dextera, cor stulti in sinistra?* Doctus et iudicatus, bonus et malus, æquus et iniquus, si distant quando et quali, patiendo et agendo, non tamen distant natura aut positione membrorum. Non igitur est alias cor sapientis, alias stulti. Plurima de dextera atque sinistra tractaverunt philosophi fingendo, et poetae philosophando. Littera Pythagoræ, quæ est humanae vitæ formula, nonne bonis monstrat dexteram, et malis sinistram?

Virgilius compar philosophis et major poetis, hoc ipsum sensit ubi taliter scribit :

*Dextera quæ magis Ditis sub mœnia ducit,  
Huc iter Elysium nobis, at lœva malorum  
Exercet pœnas et ad impia tartara ducit :*

Et in Evangelio præcipitur : *Nesciat sinistra quid : faciat dextera* (Matth. vi) sapientis. Et quando percutimur in maxillam dexteram, non jubemur sinistram genam percutienti præbere, sed alteram (Matth. v). Justus enim sinistram non habet, sed totum in eo dexterum est. Et cum ad judicandum Salvator venerit, agni stabunt a dextris, et hædi a sinistris (Matth. xxv). Et in Proverbiis scribitur : *Dexteras vias novil Dominus, quæ autem perverse sunt a sinistro sunt* (Prov. iv). Qui ergo sapiens est, semper de futuro sæculo cogitat quod dicit ad vitam, hoc est ad dexteram. Sed ne putemus huic sententiolæ illud esse contrarium quod dicitur : *Ne declines in dexteram neque in sinistram* (Deut. v). His enim dextera pars pro bono accipitur, ibi vero non tam dextera quam declinatio dexteræ accusatur, ne plus sapiamus quam sapere nos necesse est; quia virtutes in medio sunt, et nimietas omnis in vitio est. Sequentibus autem versiculis : *Et in via stultus ambulans, cum ipse insipient sit, omnes stultos estimat*, hic sensus est : Stultus ut ipse peccat, sperat omnes peccare similiter, atque ex suo ingenio universos judicat.

VERS. 4. — *Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris : quia curatio facti cessare peccata maxima.* Quis iste potens sit, quis spiritus iste potentis, o utinam nesciremus, utinam vel oblivisci possemus ! Sæpenumero super nos aut iste potens aut spiritus ejus, multum nos premit, et locum nostrum dimittere cogit. Vera fides locus noster est, quia in illa stamus. Iste autem potens ille est, de quo Dominus loquitur : *Videbam Satanam sicut fulgor de cœlo cadentem* (Luc. x). Iste potens tot inquis spiritibus dominatur, quot vitiiis succumbit homo ab illo deceptus. Iste spiritus potens locutus per serpentem ad mulierem, postquam illam seduxit, super Adam quoque ascendit tanquam victor, et dejicit eum de loco suo, et de paradiso (Gen. ii). Super David etiam spiritus iste ascendit, atque illum confixit telis amoris et ambitionis (II Reg. xi; I Par. xxi). Concussit Petrum per ostiarium, ut Dominum negaret majestatis (Joan. xviii). Neque Mariam pertransibo Magdalenam, super quam spiritus potenter ascendens cum septem dæmoniis regnabat in illa (Marc. xvi). Quis possit diu numerare super quot spiritus iste ascendit, et fidei suæ locum dimittere cogit ? Spiritus iste potens, iste princeps fortis, quamvis veniat ad nos cum decem milibus, noster tamen princeps occurret ei cum duplicitate exercitu, viginti scilicet milibus (Luc. xiv). Quidnam sibi vult simplex exercitus, aut quid duplicitus ? **556** Spiritus iste pugnat cum simplici exercitu, qui nos occidere potest et non vivificare. Rex noster cum milite duplo fortior

A illo pugnat, quia nos ille potest mortificare et vivificare. Iste duos habet funiculos et legiones duas vitæ et mortis instar fortissimi David. Iste rex vivificat quos ille spiritus trucidat. Quos iste subruit, erigit ille. Hic levat in cœlum pulsos de paradiso; iste armilla sua maxillam Leviathan perforat (Job xl), ut retrahat peccatores ex ore potentis. Præsciens Salomon istius potentis bella, monet nos præmuniri armis libertatis, ne forte fugiendo cogamur cedere de nostro loco. Quicunque his libertatis armis se protegit, non ascendit super eum spiritus ille potentis. Si quis vero forte loco fidei cessit fugiendo, si resumat libertatem et virtutis arma, Spiritus ille potens descendet de illo et recedet. Tanti pretii est libertas, quam laus adornat virtutis.

B VERS. 5 7. — *Est malum quod vidi sub sole, quasi per errorem egrediens a facie principis : possum stultum in dignitate sublimi, et divites sedere deorsum. Vidi servos in equis; et principes ambulantes super terram quasi servos.* Et hanc ergo iniquitatem in sæculo perspexisse commemorat, quod videat injustum Dei esse judicium, et sive per ignorantiam, sive absque ejus fieri voluntate, ut vel in mundi potestatibus, vel in Ecclesiæ principatu, sæpe hi qui divites in sermone suat atque sapientia, divites etiam in operibus bonis ignobiles sedeant, et imprudens quisque in Ecclesiæ teneat principatum. Hoc autem fieri a vultu ejus qui in sæculo habeat potestatem, dum potentes quosque et doctos viros premat, nec eos in populis apparere permittat; illos vero quos scit esse imprudentes, in Ecclesiæ faciat esse majores, ubi cæci a cæcis ducuntur in foveam (Matth. xv). In hunc sensum facit et illud quod sequitur. *Vidi servos in equis, et principes ambulantes super terram quasi servos :* quod hi qui servi sunt vitiorum atque peccati, sive tam humiles ut servi ab omnibus computentur, subita a diabolo dignitate perflativias inanesterant, et nobilis quisque vel prudens paupertate oppressus gradiatur itinere officioque servorum. Alii potentem et principem, a cuius facie ignoratio videtur egredi, Deum expoununt, quod putent homines in hac inæquitate rerum illum non juste, et non quod æquum est judicare. Porro quidam cum superioribus æstimant esse jungenendum, ut ipse sit potens, de quo ante hos versus dicitur : *Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum non dimiseris* (vers. 4). Non simus itaque tristes si in hoc sæculo humiles esse videamur, scientes a facie diaboli et stultos sublevare et divites dejici, servos insignia habere dominorum, et principes servorum ingredi vilitate. Notandum autem quod et hic equus in bonam partem accipitur, ut ibi, et equalio tua salus (Habac. iii, 8). Sic etiam servos natura in equis facit ambulare. Pythagoras vulgo celebratus philosophando, servus erat, quia hoc a natura acceperat; verum de scintilla naturalis rationis rapiens quasi de fomite flammarum, ignem clarum accedit : unde philosophando

reluxit, servilem conditionem philosophia celante. Et quis oro equo ita currit, sicut ille philosophando cucurrit? Abstulit Platoni capto a piratis mala fortuna libertatem, quam dederat natura; sed quod eripuit fortuna, ut dicitur, natura recepit. Quod enim casu perdidit, sapiendo redemit. Quam multos tales servos natura in equis ire facit? quot dominos opibus dites et honore potentes, ire super terram sinit, et deorsum sedere, quod non alta pectant terræ, pigritando resident? Ita sapientia mundi consonat Ecclesiasti.

**Vers. 8.** — Qui fudit foream, incidet in eam, et qui dissipat sepem, mordebit eum coluber. Ex parte simplex, ex parte mysticus intellectus est. Siquidem et alibi ipse Salomon ait: Qui statuit laicum capietur in eo (*Ecli. xxv*); et in psalmo: Lacum aperuit et effudit eum, et incidit in foream quam fecit (*Psal. vii*). Sepis autem maceriaeque convulsio, ecclesiastica dogmata sunt, et institutio ab apostolis prophetisque fundata. Quæ qui dissolverit, et voluerit præterire, in eo ipso quod negligit a serpente percutitur. De quo serpente et in Amos scriptum est: Si descenderit in infernum, mandabo serpenti et mordebit eum (*Amos. xi*). Qualis sit naturæ coluber, Moses sanctus demonstrat: Erat, inquiens, serpens callidior cunctis animantibus (*Gen. iii*). Serpens callidior; sed homo sapientior. Calliditas ergo vitiat, vitium sapientia sapienter evitat. Age, homo, age sapiendo quod coluber facit calliditatem. Quando pervenit ad bibendum evomit omne venenum, ne forte sit ei causa mortis vis veneni aqua mista. Ita cum tu, Christiane, ad fidei lavacrum atque vitæ portum pergis, totum peccati venenum evome prius de corde tuo, ne sit tibi morti vis veneni mista vita. Nudum hominem timet, persecutus vestitum. Nudos forsitan timebat Adam et Evam, et ne tam timeret, decipit quos timebat. In sequitur adhuc nos vestitos peccatis, confidens quos vicit quod adhuc possit vincere. Novit coluber servare caput si aliquando percutitur, ostendens sedem vitæ esse caput; ita homo servet caput suum Christum, si forte feritur. Cui Christus caput est, in Christo vita sita est. Quando sentit se coluber senescere, jejunal quadraginta diebus, donec deponat senectam cum pelle quam exuit. Vivere quadraginta diebus jejunando cui magis expediat quam nobis inveteratis in peccatis, si volumus juvenescere, deposito senio pro Christo?

**Vers. 9, 10.** — Qui transfert lapides, affligetur in eis: et qui scindit ligna, vulnerabitur ab eis. Si retusum fuerit ferrum, et hoc non ut prius, sed hebetatum fuerit, multo labore exequetur, et post industriam sequetur sapientia. Volvuntur et in Isaia sancti lapides super terram. Non enim firma in ea statione consistunt, sed prætereunt, et semper ad altiora nitentes hinc abire festinant. De his vivis lapidibus et in Apocalipsi urbs Salvatoris extirpiatur (*Apoc. xxi*), et Ecclesiam aedificari Apostolus non facit. Si quis igitur heretica arte perversus de

A Ecclesiæ ædificio istos lapides abstulerit, postea tormenta patietur. Quia vero absolute Scriptura ait: Qui transfert lapides, et non adjecit bonos sive malos, propterea et e contrario iotelligentius, quod ecclesiasticus vir, episcopus videlicet et presbyter, si juxta mandatum Levitici de leprosa domo lapidem abstulerit, in pulvrem et cinerem conterendum (*Levit. xix*), dolebit in eo ipso quod de Ecclesia Christi lapidem auferre conatur, dicens secundum Apostolum: Flere cum flentibus, lugere cum lugentibus (*Rom. xi*); et: Quis infirmatur et ego non infirmor, quis scandalizatur et ego non uror? (*Il Cor. xi*). Et qui ligna scindit, vulnerabitur ab eis. Hæretici ligna infrauctuosa sunt, et saltus absque utilitate pomorum. Unde et in templo Dei prohibetur plantari (*Deut. xvi*), et vana folio, id est verhorum tantum sonantium spernuntur umbraula.

B Quamvis igitur sit prudens et doctus vir qui gladio sermonis sui haec ligna concidat, periclitabitur in eis, nisi diligenter attenderit, maxime, si eihoc quod sequitur acciderit: Si retusum fuerit ferrum et faciem ejus turbaverit, id est si disputatio ejus insinuor fuerit inventa, nec acumen habuerit quo contraria quæque secet, sed principale cordis ejus habetur, in partem transibit adversum, et confirmabit eum fortitudo perversa. Incipiet tunc fortitudinem, **557** incipiet habere sapientiam quæ superflua est et non adjuvat possidentem. Si retusum fuerit ferrum et hoc non ut prius, conturbatum erit, virtutibus corroborabitur, et reliquum fortitudinis sapientia est. Si se, inquit, aliquis viderit per negligentiam amisisse scientiam Scripturarum, et acumen ingenii ejus fuerit obtusum, et turbatus nequam manserit qualis esse jam cœperat, evenit quippe interdum, et cum modicun. scientiæ quis habuerit, elatus in superbiam, discere desistat et legere, et paulatim ex eo quod ei nihil additur subtrahatur, et vacuum disciplinis pectus permaneat, ferrumque quod acutum fuerat hebetetur; otium enim et desidia quasi quædam rubigo sapientiæ est. Si igitur quis hoc passus fuerit, non desperet remedium sanitatis, sed vadat ad magistrum et rursum instruatur ab eo, et post laborem et industriam sudoremque nimium, valebit sapientiam recuperare quam amiserat. Et hoc est, quod dicitur, fortitudinibus corroborabitur, id est labore et sudore et industria et quotidiana lectione sapientiam consequetur, et fortitudo ipsius habebit hunc finem ut accipiat sapientiam.

**Vers. 11.** — Si mordeat serpens in silentio, nihil eo minus habet qui occulte detrahit. Simplex hic sensus est. Serpens et detractor aequales sunt. Quomodo enim ille occulte mordens venenum inserit, sic iste clam detrahens virus pectoris sui effundit in fratrem, et nihil habet amplius a serpente. Cum enim lingua hominis ad benedicendum et ad ædificationem proximi sit creata, ille eam serpentis æqualem facit, dum virtutibus ejus in perversum abutitur. Aliter. Si quem serpens diabolus occulte mo-

morderit, et nullo conscientia peccati veneno infesterit, si tacuerit qui percussus est, et non egerit ille pœnitentiam, nec vulnus suum fratri et magistro voluerit consisteri, magister et frater qui linguam babent ad curandum facile ei prodesse non poterunt. Si enim erubescat ægrotus vulnus medico consisteri, quod ignorat, medicina non curat. Spice [dispicere] ergo, homo, naturam serpentis, et linguam detractoris, et causam videbis quare detractor sit quasi serpens. Moritur serpens si semel percutitur, reviviscit si iterum feriatur. Quidquid per terram trahitur serpendo, serpens nuncupatur. Propterea per serpentem peccator intelligitur, quia terrena querit, non cœlestia. Sicut serpens moritur si semel feriatur, ita homo moritur peccato si primo ictu feriatur. Dat primum peccanti ictum prima carnis tentatio. Cum enim caro peccat, legis ense nos occidit. Si mens a Deo inspirata secundum ictum donet peccanti, sicut serpentem facit nos reviviscere destructio peccati. Bene enim moritur qui feritur tacente corde. Nam clamando Deum si ad auxiliandum imploret, et consistendo peccata sua Deo grave vulnus monstrat, detrahet ei bonus doctor ore suo quidquid contraxit ex amore terræ peccator. Et surgens quasi ipsius virus serpentium, percussum faciet rursum bene vivere, qui peccando mortuus erat.

**VERS. 12, 13.** — *Verba oris sapientis gratia, et labia insipientis præcipitabunt eum: initium verborum ejus stultitia, et novissimum oris illius error pessimus.* Quam multum differat sapiens ab insipienti docet Ecclesiastes, causas, et vices illorum discernendo. Verba, inquit, *oris sapientis gratia, et labia insipientis præcipitabunt eum.* Quando sapiens loquitur, non solum grata existimantur ejus verba, sed ipsa tibi videtur gratia loqui. Gratia grata facit quocunque sapientia dicit. Quod si stultitiam certo limite claudere posset sua simplicitas, nihil esset in omnibus rebus, quas bene sapientia gratiaque sapienter disponunt, quod nos posset offendere. Verum quidquid sapientia, quidquid gratia dicit, multo stultorum milite impugnat stultitia. Tates, ut ait Salomon, sua labia præcipitabunt. Pondus est in his paucissimis verbis Ecclesiastis. Non ait, præcipitabunt stultum sua verba, sed præcipitabunt stultum labia sua. Quando loquitur stultus stulto, non præferre verba, sed videtur confuso corde vel ore sonare. Quomodo in dorsum resupina ciconia jactans labia, colliso rostro aera diverberat, ita stulti labia collisa sonant per inane, neque possunt suavem verborum reddere vocem. Potest hoc et de hæreticis accipi, qui prudentium virorum dicta non capiunt, sed se ad disputationes contrarias præparantes, et initium et finem loquendi vanitate tumultuosa et impudenti errore convolvunt, et cum nihil sciant, loquuntur plura quam norunt.

**VERS. 14, 15.** — *Stultus verba multiplicat. Ignorat homo quid ante se fuerit: et qui post se futurum sit, quis ei poterit indicare? Labor stultorum affl-*

**A**get eos qui nesciunt in urbem pergere. Aut generaliter de omnibus stultis qui ignorant Deum, aut specialiter de hæreticis disputat. Lege Platonem, Aristotelis evolve versutias, Zenonem et Carneadem diligentius intuere, et probabis verum esse quod dicitur: *Labor stultorum affliget eos.* Veritatem quidem illi omni studio quæsierunt, sed quia non habuerunt ducem et prævium itaeris, et humanis sensibus rati sunt se comprehendere posse sapientiam, ad civitatem minime pervenerunt, de qua in psalmo dicitur: *Domine, in civitate tua imaginem eorum ad nihilum rediges* (Psal. lxxii). Omnes enim umbras, diversas, diversas imagines atque personas, quas sibi in variis dogmatibus induerunt, in urbe sua Dominus dissipabit. De qua et alibi scribitur: *Fluminis impetus latificat civitatem Dei* (Psal. xlvi); et in Evangelio: *Non potest abscondi civitas super montem posita* (Matth. v); et in Isaia: *Ego civitas firma civitas que oppugnatur.* Siquidem hanc veritatis et sapientiae civitatem, cum firma sit et robusta, omnes et sapientes sæculi et hæretici impugnare conantur. Et quod de philosophis diximus, hoc etiam de hæreticis sciendum, quod frustra laborent et affligantur in studio Scripturarum, cum ambulent in deserto, et civitatem invenire non valeant. De quorum errore et Psalmista commemorat dicens: *Erraverunt in solitudine, viam civitatis habitaculi non invenerunt* (Psal. cvi).

**VERS. 16, 17.** — *Vox tibi terra, cuius rex puer est, et cuius principes mane comedunt. Beata terra, cuius rex nobilis est, et cuius principes vescuntur in tempore suo, ad reficiendum et non ad luxuriam.* Videatur quidem reprobare juvenum principatum, et luxuriosos judices condemnare, quod in aliis per ætatem sit infirma sapientia, in aliis etiam matura ætas deliciis enervetur: et in contrario probare principem bonis moribus et liberaliter institutum, eos judices prædicare qui nequaquam voluptatem negotiis civium præferant, sed post multum laborem et administrationem reipublicæ cibum capere quasi necessarie cogantur. Verum mihi sacratus quid latere videtur in littera: quod juvenes dicantur in Scripturis, qui a veteri auctoritate desciscunt, et cana parentum præcepta contemnunt, qui neglecto mandato Dei cupiunt statuere traditiones hominum,

**D**e quibus et in Isaia Israeli Dominus comminatur, eo quod noluerit aquam Silo, quæ vadit cum silentio (Isai. viii), et veterem piscinam everterit, eligens sibi flumenta Samariæ et gurgites Damasci: *Et dabo, inquit, juvenes principes eorum et illusores dominabuntur eis* (Isai. iii). Lege Danielem, et Antiquum dierum invenies Deum (Dan. vii). Lege Apocalypsin Joannis, et caput Salvatoris candidum ut nivem, et quasi lanam albam reperies (Apoc. i). Jeremias quoque, quia sapiens erat, et cani ejus in sapientia reputabantur, **558** prohibetur juvenem esse se dicere. Vox ergo terræ cuius rex est diabolus, qui semper rerum novarum cupidus, etiam ut Absalon adversus patrem rebellat (II Reg. xv), quæ

judices et principes eos habet qui ament hujus sæculi voluptates, qui antequam dies mortis adveniet, dicunt: *Manducemus et bibamus, cras enim moriemur* (*Isa. xxii; I Cor. xv*). Contra beata terra Ecclesiæ, cuius rex Christus filius ingenuorum, de Abrabam et Isaac et Jacob, prophetarum quoque et sanctorum omnium stirpe descendens, quibus peccatum non fuit dominatum, et ob hoc fuerunt liberi. Ex quibus nata est virga liberior S. Maria, nullum habens fructicem, nullum germen ex latere, sed totum fructus ejus erupit in florem, loquentem in Canticis canticorum: *Ego flos campi, et lilium convallium* (*Cant. ii*). Principes quoque ejus sunt apostoli et omnes sancti regem babent filium ingenuorum, filium liberæ, non de ancilla Agar, sed de Saræ libertate generatum (*Gal. iv*). Nec comedunt mane, nec velociter: non enim in præsenti quærunt sæculo voluptatem, sed tempore suo manducabunt, cum retributionis tempus advenerit. Et manducabunt ad reficiendum, et non ad luxuriam. Omne bonum præsentis sæculi luxuria est, futuri perpetua resectio.

**VERS. 18, 19.** — *In pigris humiliabitur contingatio, et in infirmitate manuum perstillabit domus. In risum faciunt panem, et vinum, ut epulentur bibentes [viventes], et pecunia obediunt omnia. Domus nostra, quæ cum statu hominis erecta est, et habitatio quam habemus in cœlis, si pigris sumus et ad bona opera tardiores, humiliabitur, et omnis contingatio quæ debet culmen portare sublimem, ad terram corruens habitatorem suum opprimet. Cumque auxiliū manuum virtutumque torpuerit, omnis de super tempestas, et nimborum ad nos turbo erumpet. Porro quod in uno homine interpretati sumus, melius potest super Ecclesia accipi, quod negligenter principum omnis ejus corrugat altitudo, et ibi vivitorum illecebrae sint, ubi regimen putabatur esse virtutum. In risum faciunt panem ac vinum, ut epulentur bibentes. In pigris et cordia magistrorum humiliari Ecclesiam, et culmen ejus concidere, et tigna perplui supra exposuimus. Nunc ergo de iisdem magistris loquitur, et quia visus fuerat accusare eos cur tacerent, et non uerentur officio magistrorum, et episcopi et presbyteri in Ecclesia constituti non laborarent in sermone et doctrina, quod et Titus commonetur ut faciat, et Timotheo præcipitur, ne gratiam negligat quam per impositionem manus accepérat; sed in eo se aestimarent presbyteros et episcopos, ut salario acciperent, et muti præceptores honorem duplēm quererent qui laborantibus in doctrina et sermone debetur. Nunc e contrario accusat eos qui loquuntur in Ecclesia et docent populos, sed ea docent quæ populum audire delectat, quod peccatorem palpet in vitio, et strepitus concitet audientium. Nonne quando in Ecclesia lascivit oratio, et beatitudinem et regnum cœlorum multitudini pollicetur, videatur tibi in risum panem facere, et vinum miscere bibentium, sive quod ipsi qui docent divitias et cibos et opes per delectabilia pro-*

A missa conquerant, sive quod Ecclesiæ, qui panis lugentium est et non ridentium, beati quippe lugentes quoniam ipsi ridebunt (*Matth. v*), in lætitia gaudio- que conficiantur. Quod autem seq̄itur; et pecunia obediunt omnia, duplēciter accipiendo, vel ipsos doctores postquam adulazione ditati sunt regnum in populis exercere, vel certe, quia argentum pro sermone semper accipitur, eloquia enim Domini eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terra, purgatum septuplum (*Psal. xi*), hoc asseverat quod eloquentiae et orationi quæ verborum sit ronde composita, facile vulgus cedat ignobile. Qui habent apud se sponsum, et propterea lugere et jejunare prohibentur (*Matth. xi*), in risu faciunt panem, a quo risu et Isaac nomen accepit (*Gen. xxi*), et in lætitiam bibentium vinum præparant. Omnis itaque B vir sanctus, qui ut Christus præcepit magister Ecclesiæ est, et in risu, et in lætitia panem facit, et vini pocula ministrat in gaudio. Argentum quoque cui obediunt omnia, quinque illa de Evangelio, et duo et unum patris familiæ sunt talenta, et decem gemmæ quæ servis in negotiatione creduntur (*Matth. xxv: Luc. xix*).

**VERS. 20.** — *In cogitatione tua regi ne detrahás, et in secreto cubiculi tui ne maledixeris diviti: quia et aves celi portabunt vocem tuam, et qui habet pennas annuntiabit sententiam. Et simplex præceptum edificat audientes, ne ira et furore superati, in maledictum et detractionem regum et principum prorumpamus, quia contra spem interdum evenit, ut his quibus malediximus nuntietur, et incurramus periculum immoderatione linguae. Quod autem ait, avis portabit vocem tuam, et qui habet pennas, annuntiabit sententiam, hyperbole intelligendum, quomodo solemus dicere etiam ipsos parietes, quibus consciis loquuntur quæ audierint, non elaturos. Sed melius est sic audire præceptum, ut sciamus nobis esse mandatum, non solum contra Christum temere nihil esse loquendū, verum etiam in arcanis cordis, quamvis variis tribulationibus coarctemur, nihil blasphemum, nihil impium sentiendum sit. Et quia dilectionem quam Christo exhibemus, debemus et proximo, diligēs quippe Dominum Deum tuum, et proximum tuum sicut te ipsum* (*Jac. xi*), etiam hoc jubetur, ne post tergum de sanctis quoque detrahamus, et eos quos viderimus scientia, sapientia, virtutibusque D ditatos linguae mordacitate rodamus, quia angeli qui terram circumeunt et sunt administratoris spiritus, et in Zacharia loquuntur: *Circuimus terram et, ecce omnis terra quiescit* (*Zach. i*), ad instar avium nostra verba et cogitationes ad cœlum perforunt, et clam eugitamus Dei scientiam nos latere.

**CAP. XI, VERS. 1.** — *Mitte panem tuum super trans-euntes aquas, quia post tempora multa invenies illum.* Ad eleemosynam cohortatur, quod omnis pente- dandum sit, et indiscrete faciendum bene, Quomodo enim qui super irrigua seminat fructum sementis exspectat, ita qui largitur egenibus, non granum seminis, sed ipsum panem serit fœnore

quodam multiplicationem illius, et cum dies judicii A venerit, multo amplius quam dederat reperturus. Aliter : In quounque homine illam aquam videris de qua dicitur : *Flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ* (*Iean. vii*), ne te pigate panem sapientiæ, panem rationabilem, panem præstare sermonis. Si enim hoc frequenter feceris, invenies te non incassum doctrinam jecisse sementem.

Tale quid et in Isaia dictum puto : *Beatus qui seminat super aquam, ubi bos et asinus calant.* (*Isa. xxxii*), quod ille magister beatitudine dignus habebatur, qui super irriguum pectus seminet audientium, tam Judæis, quam e gentibus populo congregato. Non crat procul a physica Ecclesiastes ratione, cum panem super aquas mittendum censebat. Aqua enim est una de quatuor elementis, cui sicut in speculo nostra reluet imago. Plerumque cernis in aqua, cum facies tua stet de contra, qualis sis, quid facias, ubi te aut quomodo vertas. Vult Salomon ut super has aquas mittat homo panem, ut quæ siant bona, speculetur in illis. Qui seipsum videt in speculo, in se videt quid pulchri desit sibi, quid turpiter insit. Quicunque bene corrigit actus suos se speculans in aquis, inveniet panem vitæ refluente per aquas.

**559 VERS. 2.** — *Da partes septem, necnon et octo, quia ignoras quid futurum sit mati super terram.* Et in Ezechiele septem et octo gradus ad templi leguntur ascensum (*Ezech. xl*), et post ethicum illud psalmum quindecim graduum psalmisunt, per quos erudimur primum in lege (*Psal. cxviii*), et septenario numero expleto, postea per ngdoadem ad Evangelium scandimus. Præcipimur ergo ut in utrumque Testamentum tam Vetus scilicet quam Novum parveneratione credamus. Judæi dederunt partes septem, credentes in Sabbato, sed non dederunt octo, Resurrectionem diei Dominicæ negligentes. E contrario hæretici Marcion et Manichæus et omnes qui veterem legem rapido ore dilaniant, dant partes octo suscipientes Evangelium, sed eamdem septenario numero non tribuunt, Instrumentum veterum respuentes. Nosigitur Instrumento utrique credamus. Non enim possumus dignos cruciatus dignamque pœnam iam nunc mente comprehendere, quæ reposita est his qui versantur in terra Judæis atque hæreticis e duobus alterum denegantibus.

**VERS. 3.** — *Si repletæ fuerint nubes, imbre super terram effundent.* Si ceciderit lignum ad austrum, aut ad aquilonem, in quounque loco ceciderit, ibi erit. Serva mandata quæ tibi superiussunt præcepta, ut nubes super te fundant imbum suum. Ubiunque enim tibi locum præparaveris, futuramque sedem, sive ad austrum sive ad boream, ibi cum mortuus fueris, permanebis. Aliter : Propterea supra diximus (*vers. 7*) : *Mitte panem tuum super faciem aquæ, et omni petenti te tribue* (*Luc. xi*), quia et nubes cum plenæ fuerint divitias suas mortalibus largiuntur, tu quasi ligoum, quamvis longævus sis, non eris in perpetuum, sed subito ut ventorum, ita

A mortis tempestatis submersus, ubique cecidetis, ibi permanebis jugiter, sive te rigidum et trucem, sive clementem et misericordem ultimum tempus invenerit. Aliter : Dicitur in psalmis ad Deum : *Veritas tua usque ad nubes* (*Psal. xxxv*); et in Isaia peccanti Deus vineæ comminatur : *Mandabo nubibus meis ne pluant super eam imbum* (*Isai. v*). Nubes igitur sunt prophetæ, et omnis vir sanctus. Quicum in corde suo plures congregaverit disciplinas, tunc valebit præcepta pluere doctrinarum et dicere : *Expectetur sicut pluvia sermo, et effundatur super terram imbum* (*Deut. xxxii*) : ad quam dictum est : *Audiat terra verba oris mei* (*ibid.*). Quod autem sequitur : *Et si ceciderit lignum ad austrum aut aquilonem, in loco ubi ceciderit lignum ibi erit.* Illud de B Habacuc sumamus exemplum in quo scribitur : *Deus ab austro veniet* (*Habac. iii*). Et quantum ego existimo, semper in bonam partem austera accipitur, in malam aquilo, ut ibi : *Surge, aquilo* (*Cant. iv*), hoc est recede et abi, et veni, austera (*ibid.*). Lignum ergo quod in hac vita corruerit, et conditione mortalitatis fuerit incisum, et peccavit ante dum stare, in boreæ postea parte ponitur; aut si dignos austro fructus attulit, in plaga jacebit australi, nec est aliquod lignum quod non aut ad aquilonem sit aut ad austrum. Hoc idem significat et illud quod scriptum est : *Dicam aquiloni da, et austro noli prohibere* (*Isai. xlvi*). Nunquam enim austro et orientali vento præcipitur ut adducant, quia apud alias plaga esse eos oportet qui ad orientem et austrum postea deducantur. Aquilo igitur ad austrum adducit, et Africus ad Orientem habitatores suos. Nec enim possunt proficere, si in pristinis sedibus perseverent.

**VERS. 4, 5.** — *Qui observat ventum, non seminal; et qui considerat nubes, nunquam metet.* Quomodo ignoras quæ sit via spiritus, et qua ratione compinguntur essa in ventre prægnantis : sic nescis opera Dei, qui fabricator est omnium. Qui considerat cui benefaciat, et non omni petenti se tribuit, sæpe præterit eum qui meretur accipere. Aliter : Qui tantum eo tempore Dei verbum prædieat, quo populus liberenter auscultat, et secunda aspirat aura in mores, sator negligens est, et ignavus agricola. In ipsis enim prosperis, dum nescimus, adversa consurgunt. Sed opportune, importune, suo tempore Dei sermo

D est prædicandus, nec fidei tempore adversariorum nubium consideranda tempestas. De qua in Proverbis dicitur : *Sicut pluvia vehemens et inutilis, sic qui dereliquerunt sapientiam, et impietatem laudant* (*Prov. xxviii*). Absque consideratione enim nubium et timore ventorum, in mediis tempestatisbus semi-nandum est : nec dicendum illud tempus commodum, illud inutile, cum ignoremus quæ via et quæ voluntas sit spiritus universa dispensantis. Sicut ergo nescit viam spiritus et animæ ingredientis in parvulum, et ignoras ossium et venarum varietates, et in ventre prægnantis quomodo ex vili elemento corpus hominis in diversas effigies artusque vario-

tur, et de eodem semine aliud mollescat in carnisibus, aliud duretur in ossibus, aliud in venis palpitet, aliud ligetur in nervis; ita Dei opera scire non poteris, qui factor est omnium. Ex quo docet contraria non timenda, nec temere de ventis et nubibus, quas supra diximus, judicandum, cum suoteneat cursu debeat sator pergere, et eventum Domini sententiae reservare. *Non est enim volentis neque currentis, sed miserentis Dei* (*Rom. ix.*).

VERS. 6. — *Manc semina semen tuum, et vespere ne casset manus tua; quia nescis quid magis oriatur, hoc aut illud: et si utrumque simul melius erit. Quem mittit Salomon ad serendum mane et vespere semen suum, ipsum mittit Dominus Jesus mane ad putandam vineam. Quod Salomon dicit, non cesset manus tua, hoc Dominus undecima vacantibus ait: Quid hic statis tota die otiosi?* (*Matth. xv.*) Mane somniat, et mane colit putando vineam, quicunque Deo famulatur a primo mane ætatis. Sero semina, et sero colit fodiendo vineam, qui nihil servit matutino vitæ tempore, sed postremo vitæ tempore reversus ad se et ad cor suum, quam tarde et sero fructum bonum sibi quærerit, ita redimendo tempus donec vitæ terminet horam. Qui a mane tulerunt pondus diei et ætus (*ibid.*), dicit Dominus. *Erunt primi novissimi, et novissimi primi* (*ibid.*). Sic et Salomon modo dicit: *Mane semina semen tuum, et vespere ne casset manus tua.*

VERS. 7, 8. — *Dulce lumen, et delectabile est oculis videre solem. Si annis multis vixerit homo, et in his omnibus lætatus fuerit, meminisse debet tenebrosi temporis, et dierum multorum: qui cum vencrint, vanitatis arguentur præterita. Quæ sit hominis sors, ex verbis Ecclesiastis palam est. Semper vivit in nobis lucis amor dum vivimus et valemus, qui mente exit novissimus. Quid ita nos delectat, quam clarum videre solem? Sed hæc dulcedo ne sit tibi noxia vitæ tuæ, et ne læteris plus quam necesse est aspicere solem, animadverte quomodo res examinet Ecclesiastes. Si, ait, annis multis vixerit homo, et in his omnibus lætatus facrit, meminisse debet tenebrosi temporis, et dierum multorum. Quos non esse breves, imo longos et perennes, ostendit mors æterna vel vita perpetua. Tua dulcedo vitæ tuæ fiet tibi amara, cum pro luce vitæ brevis tenebras patieris, et omnia pro vanis et caducis reputabis. Iotas res et causas cum suggestit Ecclesiastes, monet nos ut veræ lucis dulcedine perfruamur, quoniam dulcedo præsentis lucis, dulcedo vitæ istius, non est æterna. Sed bortatur, ut verum solem mundo corde videamus. Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (*Matth. v.*) Non semper bonum est præsentem videre solem, qui plerumque **560** reverberata luce gravare solet aspicientes. Sol nimio splendore suo nos aliquando perurit. *Vera lux Deus est, et tenebræ in eo non sunt ullæ* (*I Joan. i.*) Sicut Deus est tanquam lux, neque lux est quod Deus ipse, ita Deus est quasi sol, neque sol est quod ipse Deus. Cum ideo appelletur sol quia solus lucet in mundo, obtusis

**A** omnibus stellis ejus lumine, propterea verus sol Deus est, quia solus ubique lucet, procedens ab ore Patris sicut calor ex sole. Istum solem non vedit quarta dies splendescere, sed ante illuxit quam sæcula tempus haberet, a seipso enim super omnia sæcula lucet.

VERS. 9. — *Lætere ergo, juvenis, in adolescentia tua, et in bono sit cor tuum in diebus juventutis tux, et ambula in viis cordis tui, et in intuitu oculorum tuorum: et seito quod pro omnibus his adducet te Deus in judicium. Dixerat lucem mundi hujus esse dulcissimam, et lætari debere hominem in diebus vite suæ, omnique studio capere voluptatem: ingrue enim noctem mortis æternam, quando non licet perfrui congregatis, et quasi umbram universam quæ habuimus pertransire. Nuoc ergo juventem cohortatur et dicit: O adolescentis, antequam et senectus et mors ingruat, lætare in juventute tua, et quidquid tibi corde bonum, aspectu jucundum videtur assume, fruere ut libet mundi rebus. Rursum ne putaretur hæc dicens hominem ad luxuriam provocare, et in Epicuri dogma corrue, suspicione hanc abstulit inferens: Et scito quoniam super his omnibus adducet te Deus in judicium. Sic, inquit, abutere mundi rebus, ut scias te in ultimo judicandum.*

VERS. 10. — *Außer iram a corde tuo, et amore malitiam a carnem tua, adolescentia enim et voluptas vana sunt. In ira omnes perturbationes animi comprehendit, in carnis malitia universas significat corporis voluptates. Sic ergo, inquit, bonis hujus sæculi fruere, ne aut desiderio aut carne delinquas. Relinque antiqua vitia, quibus in adolescentia tua vanitatis stultitiaeque serviisti, quia juventus insipientiae copula est.*

CAP. XII, VERS. 1. — *Memento Creatoris tui in diebus juventutis tux, antequam veniat tempus afflictionis, et appropinquet anni, de quibus dicas: Non mihi placent. Sæpe memento Creatoris tui, et sic adolescentia vitam gradere, ut mortis ultimæ recorderis, antequam tibi tempus adveniat, quo tristia quæque succedant.*

VERS. 2. — *Antequam tenebrescat sol, et lumen, et luna, et stellæ, et revertantur nubes post pluviam. Si de generali consummatione mundi accipimus, verbis Domini hoc capitulum congruit, in quibus D ait: Erit tribulatio et angustia, qualis non fuit a principio creaturæ, sed neque fiet. Sol enim tenebrescat, et luna non dabit lucem, suam et stellæ cadent de celo, et virtutes cœlorum movebuntur* (*Matth. xxiv.*) quæ custodes domus, ita ut domus intelligatur hic mundus, viri vero fortes errore decepti, et dissipandæ contrariæ fortitudines. Quod si specialis uniuscujusque consummatio, ad vitæ hujus finem refertur, et sol et luna et stellæ et nubes et pluviae ei esse cessabunt qui mortuus fuerit. Aliter. Lætare adolescentis, o popule Christiane, et fruere bonis quæ a Deo tibi concessa sunt, et in his omnibus scito te a Domino judicandum. Ne putes quia priores ramii

fracti sunt et tu insertus es in radicem bona olivæ, idcirco te esse securum. Sed aufer iram a corde tuo, et a corpore voluptates; et cæteris vitiis derelictis, memento Creatoris tui antequam tibi dies malitiæ, dies veniat insanabilis, in qua peccantibus pœnae sunt præparatae, ne cum peccaveris occidat tibi sol justitiae meridie, et scientiae lumen intereat, et splendor luna, id est Ecclesiæ subtrahatur, et stellæ occidant, de quibus scriptum est et alibi: *Stella a stellæ differt in claritate* (*I Cor. xv*). Antequam revertantur nubes post pluviam, ne prophetæ qui corda creditum suo sermone suis pluviis irrigaverint, postquam te imbre suo indignum esse perspexerint, revertantur ad sedem suam, ad eum scilicet a quo missi sunt.

**VERS. 3.** — *Quando commovebuntur custodes domus, et nutabunt viri fortissimi. Custodes domus aut sol intelliguntur et luna, et reliquæ astrorum chorus, aut angeli qui huic mundo præsident. Viri vero fortissimi dæmones sentiuntur, a forti diabolo etiam ipsi fortium sortiti vocabulum, quem Dominus superans et ligans, juxta Evangelii parabolam vastat domum ejus (*Luc. ix*). Aliter: *Custodes domus*, qui ad corpus hominis referunt cuncta quæ scripta sunt, costas significari putant, quod ab ipsis intestina vallenunt, et tota ventris mollitudo servetur. Viros vero fortissimos crura aestimant, solem et lunam et stellas ad oculos, nares et aures ad totius corporis coaptant. Hoc autem ideo, quia inferius necessitate coguntur non de angelis et dæmonibus, sole, et luna et stellis, sed de hominis membris intelligere quæ sequitur. Et otiosæ erunt molentes in minuto numero, et tenebrent videntes per se foramina. In consummatione mundi cum refixerit multorum charitas (*Matth. xxiv*), et immiutæ fuerint animæ magistrorum, quæ possunt cœlestem cibum præbere creditibus, translatæque in cœlestia, tuuc incipient hi qui ex parte in hoc mundo intuebantur lumen scientiæ, involvitenebris. Si enim Mosi dicitur: *Ponam te in foramine petræ, et sis posteriora mea videbis* (*Exod. xxxiii*), quanto magis unaquæque anima per foramen et quasdam tenebrosas cavernas aspicit veritatem? Aliter: Cessare molentes quia imminutæ sunt, de dentibus dictum putant, quod cum extrema senectus advenerit, lenites quoque atteruntur aut decidunt, de quibus permoliti eibi in alvum transmittuntur. Tenebrescere autem videntes in foraminibus oculos arbitrantur, quibus ætate confectis caliget acies, et iutuitus obscuretur.*

**VERS. 4.** — *Et claudent ostia in platea, in humiliata voce molentis, et consurgent ad vocem volucris.* Cum vox fuerit molentis infirmata, et magistrorum doctrina cessaverit, consequenter cessabunt omnia, inter quæ et ostia claudentur in platea, juxta fatuas Evangelii virginis unusquisque clausas habeat suæ plateæ januas, et illæ oleum emere non possint. Vel certe fatuas virginibus circuentibus in platea, claudent cubiculum sponsi qui cum eo intraverunt

**A** (*Matth. xxv*). Si enim arcta et angusta est via quæ ducit ad vitam, et lata spatiose quæ ducit ad mortem (*Matth. vii*), recte refrigerante charitate multorum, ostium doctrinarum clauditur in plateis. Sequenti autem versiculo in eo quod ait: *Et consurgent ad vocem volucris sive passeris*, utemur interprete, si quando videremus peccatorem ad vocem episcopi vel presbyteri per pœnitentiam consurgentem. Potest quoque hoc quamvis extraordinarie, etsi contextum capituli non sequimur, de legitima resurrectione accipi, quando ad vocem archangeli resurgent mortui (*I Thess. iv*). Nec mirandum si angeli tubam passeris comparemus, cum omnis vox ad Christum comparata sit tenuis. Et quantum cum meo possum animo recordari, nunquam passerem

**B** in malam partem legisse me novi. Luquitur in psalmo decimo justus: *In Domino confido, quomodo dicitis animæ meæ: Transnigra in montem sicut passer* (*Psal. x*)? et alibi: *Vigilavi, et factus sum sicut passer solitarius in tecto* (*Psal. ci*); et in alio loco: *Etenim passer invenit sibi domum* (*Psal. lxxxiii*). Alite: r Clausas in plateis januas infirmas senis gressus accipi volunt, quod semper sedeat et ambulare non possit. Humilitatem **561** aulem vocis molentis de mandibulis interpretantur, quod cibum ferere nequeant, et vix spiritu coarctato vox ejus tenuis audiatur. Porro consurgere eum ad vocem volucris ostendit, quod frigescenti jam sanguine et humore siccato, quibus materiis sopor alitur, ad levem sonitum evigilet, noctisque medio cum gallus cecinerit, festinus surgat, nequaquam valens strato saepius membra convertere. Obsurdescere quoque filias carminis aures significat, quod gravior senum auditus fiat, et nulla inter voces valeant ecclisie discrimina, nec carminibus delectari. Quod quidem et Berzellai loquitur ad David, nolens transire Jordinem (*II Reg. xix*).

**VERS. 5.** — *Excelsa quoque timebunt, et formidabant in via.* Id est ardua ingredi non valebunt, et lassis poplitibus ac tremente vestigio, etiam in plano itinere fluctuantes, offensam gressuum formidabunt. *Florebit amygdalus, impinguabitur locusta, et dissipabitur capparis:* quoniam ibit homo in domum æternitatis suæ, et circuibunt in platea plangentes. Per metaphoram etiam nunc de membris hominis Ecclæsiastis sermo est, quod cum senectus advenerit, capillus incanuerit, tumuerint pedes, libido refrixerit, et homo morte fuerit dissolutus, tunc revertatur in terram suam, et in domum æternitatis suæ sepulcrum, exsequisque rite celebratis, plangentium funus, turba præcedat. Florem autem amygdali quidam sacra spinam interpretantur, quod de crescentibus natum carnibus, spina succrescat et floreat. Per capparim ergo significatur quod senum libido refrigerescat, et organa coitus dissipentur.

**VERS. 6.8.** — *Antequam rumpatur funiculus argenteus, et recurval villa aurea, et conteratur hydria super fontem, et confringatur rota super cisternam, et reverteratur pulvis in terram suam unde erat, et spi-*

*ritus redeat ad Deum, qui dedit illum. Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes et omnia vanitas.* Revertit ad superiora, et post grande hyperbaton, quod ab eo loco interjecerat, ubi ait: *Et memento Creatoris tui in diebus iuventutis tuæ, antequam tenebrescat sol et luna, etc.; nunc cœptam sententiam simili fine concludit dicens, antequam rumpatur funiculus argenteus, et illud, et illud fiat.* Funis autem argenteus, candidam hanc vitam, et spiramen quod nobis ex celo tribuitur, ostendit. Recursus quoque vittæ aureæ animam significat quæ illuc recurrerit unde descenderat. Porro duo reliqua quæ sequuntur, contritio hydriæ super fontem, et conftractio rotæ super lacum, per metaphoram mortis ænigmata sunt. Quomodo enim hydriæ quæ conteritur cessat haerire, et rotæ per quam de lacu et puleis levantur aquæ si conftracta fuerit, aquæ usus intercipitur, ita cum funis argenteus fuerit interruptus, et animæ rivus recurrerit ad fontem, interbit homo, et, ut manifestius sequitur, revertitur pulvis in terram suam, unde sumptus est, et spiritus convertitur ad Deum qui dedit illum. Ex quo satis ridendi, qui pulant animas cum corporibus seri, et non a Deo, sed a corporum parente generari. Cum enim caro revertatur in terram, et spiritus redeat ad Deum qui dedit illum, manifestum est Deum parentem animarum esse, non homines. Post descriptionem interitus humani, pulchre exordium libri sui repetens ait: *Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes, et omnia vanitas.* Cumi enim cunctus mortalium labor, de quo in toto volumine disputatum est, huc perveniat ut revertatur pulvis in terram suam, et anima illuc redeat unde sumpta est, magnæ vanitatis est in hoc sæculo labrare, et nihil pro futuro conquerire.

VERS. 9, 10. — *Cumque esset sapientissimus Ecclesiastes, docuit populum, et enarravit quæ fecerat: et investigans composuit parabolæ multas. Quæsivit verba utilia, et conscripsit sermones rectissimos ac veritate plenos.* Sapientiam qua prævenit Salomon omne humanum genus, nunc quoque in fine sui opusculi profitetur, quod non fuerit veteris regis institutione contentus, sed in profundas se ultro demerserit quæstiones, et ad docendum populum proverbia et parabolæ composuerit, aliud habentes in medulla, aliud in superficie pollicentes. Proverbia quippe non hoc sonare quod scriptum est etiam in Evangelii edocemur, quod Dominus populo in parabolis et in proverbiis sit locutus, secreto autem apostolis dissolvet ea (*Marc. iv.*). Ex quo manifestum est et proverbiorum librum non ut simplices arbitrantur patientia habere præcepta, sed quasi in terra aurum et in nuce nucleus, in hirsutis castanearum operculis fructus inquiritur, ita in eis divinum sensum altius perscrutandum. Super hoc addit etiam causas naturasque rerum se voluisse cognoscere, et Dei dispositionem et prudentiam, quare unumquodque vel quomodo factum sit scire voluisse, ut quod David post dissolutionem corporis et animæ cœlos reversum se sperat esse visurum dicens, *Videbas cœlos*

A opera digitorum tuorum (*Psal. viii.*), hoc nunc in præsenti Salo non visus fucrit invenire, ut veritatem soli Deo cognitam, corporis vallata septo, mens humana comprehenderet.

VERS. 11. — *Verba sapientum sicut stimuli, et quasi clavi in altum dixi, quæ per magistrorum consilium data sunt a pastore uno.* Ne videretur post legem Domini temerarius subito præceptor erumpere, et vindicare doctrinam quam Moyses non tam sua sponte, quam Deo irascente primum, dehinc inspirante suscepere, dicit verba sua verba esse sapientum, quæ in similitudinem stimulorum corrigan delinquentes, et pigros mortalium gressus aculeo pungente commoveant, sicque firma sint quasi clavi in altum solidumque desixi, nec auctoritate unius, sed consilio atque consensu magistrorum omnium prolerantur. Et ne contemneretur humana sapientia, ait eam ab humano pastore concessam, id est, licet plurimi doceant, tamen doctrinæ unius auctor est Dominus. Facit hic locus adversus eos qui alium legis veteris, alium Evangelii aestimant Deum, quod unus pastor consilium prudentium instruxerit; prudentes autem tam prophetæ sunt quam apostoli. Simul et hoc notandum quod dicantur verba sapientum pungere, non palpare, nec molli manu attrectare lasciviam, sed errantibus, et ut supra diximus, tardis pœnitentia dolorem et vulnus infligere. Si cuius igitur sermo sapientis, verba quippe sapientis ut stimuli. Quæ cum ad conversationem provocant delinquentem et firma sunt, et a consilio sanctorum data, atque ab uno pastore concessa, et solida radice fundata sunt. Hoc stimulo nondum Paulum, sed adhuc Saulum puto in via confossum erroris audisse: *Durum est tibi contra stimulum calitrare (Act. ix).*

VERS. 12. — *His amplius, fili mi, ne requiras. Faciendi plures libros nullus est finis: frequens meditatio, carnis est afflictio.* Exceptis his verbis quæ ab uno pastore sunt data, et a consilio atque consensu probata sapientum, nihil facias, nihil tibi vindiccs. Majorum sequere vestigia, et ab eorum auctoritate non discrepes. Alioquin querenti multa infinitus numerus librorum occurret, qui te pertrahat ad errorrem, et legentem frustra faciat laborare. Vel certe doceat brevitati studendum, et sensus magis sectandos esse quam verba, adversus philosophos et sæculi D hujus doctores, qui suorum dogmatum falsitates co-nantur asserre varietate ac multiplicatione sermonum. Contra Scripturæ divina brevi circulo coarctata est, et quantum dilatatur in sententiis, tantum in sermone constringitur. Quia consummatum brevatumque 562 sermonem fecit Dominus super terram (*Rom. ix.*), et verbum ejus juxta est in ore et in corde nostro (*Deut. xxx.*). Aliter. Frequens lectio et quotidiana meditatio, animæ solet magis labor esse quam carnis. Quomodo enim quidquid manus et corpore fit, manus et corporis labore completur, ita quod ad lectionem pertinet magis mentis est labor. Ex quo mibi videntur superiora de multitudine libro

rum aliter sentienda quam plerique existimant. Moris est Scripturarum, quamvis plures libros, si inter se non discrepant et de eadem re scribant, unum volumen dicere. Siquidem et Evangelium et lex Domini immaculata convertens animas singulariter appellantur (*Psalm. xviii*), cum plura Evangelia et multa mandata sint legis. Sic et volumen in Isaiae sermone signatum (*Isa. xxix*) omnis Scriptura divina est, et uno capitulo libri Ezechiel Joannesque vescuntur (*Ezech. ii; Apoc. x*). Salvator quoque omnium retro saeculorum vocibus prophetatus ait: *In capite libri scriptum est de me* (*Psalm. xxix*). Juxta hunc igitur sensum arbitror nunc praeceptum, ne plures libri siant. Quidquid enim dixeris, si ad eum referatur qui in principio erat apud Deum, Deus verbum (*Ioan. i*) unum volumen est, et innumerabiles libri una lex, unum Evangelium nominantur. Quod si diversa et discrepantia disputaveris, et curiositate nimis hic atque illuc animum adduxeris, etiam in uno libro multi libri sunt. Unde dictum est: *In multiloquio non effugies peccatum* (*Prov. x*). Talibus igitur libris non est finis. Bocum enim omne, et omnis veritas, certo fine concluditur: malitia vero atque mendacium sine fine sunt. Et quanto plus requiruntur, tanto major eorum series nascitur. Super bac re studium atque meditatio labor carnis est. Carnis, inquam, non spiritus. Habet siquidem et spiritus labore suum, juxta illud quod Apostolus ait: *Plus autem omnibus illis laboravi. Non autem ego, sed gratia Dei tecum* (*1 Cor. xv*). Et Salvator: *Laboravi clamans* (*Psalm. lxviii*).

**VERS. 13.** — *Finem loquendi pariter omnes audiamus. Deum time, et mandata ejus observa: hoc est enim omnis homo; et cuncta quae fiunt adducet Deus in judicium pro omni errato, sive bonum, sive malum illud sit.* Aint Hebrei, cum inter cætera scripta Salomonis quæ antiquata sunt non in memoria duraverunt, et hic liber oblitterandus videretur, eo quod vanas Dei assereret creaturas, et totum putaret esse pro nihilo, cibum et potum et delicias transeuntibus præferret omnibus: ex hoc uno capitulo meruisse auctoritatem, ut in divinorum voluminum numero poneretur, quod totum disputationem suam et omne catalogum in hoc coactaverit, et dixerit finem sermonum suorum auditu esse promptissimum, nec aliquid in se babere difficile, ut scilicet timeamus Deum, et ejus precepta faciamus. Ad hoc enim natum esse hominem, ut Creatorem suum intelligent, veneretur eum metu et honore et opere mandatorum Dei. Siquidem cum judicii tempus advenierit, quidquid a nobis gestum est stare sub judice, et anicipitem diu exspectare sententiam, et unum-

A quemque recipere pro opere suo sive mali quid egerit, sive boni (*II Cor. v*). Nam et de omni otioso verbo, et non voluntate sed ignoratione prolato, reddituri sumus rationem in die judicii (*Matth. xii*). Aliter: Quia timor servorum est, et *perfecta dilectionis forus mittit timorem* (*I Joan. iv*), et in Scriptura divina tam insipientium quam perfectorum duplex appellantur metus, nunc de consommato in virtutibus metu dici puto, secundum illud: *Nihil deest timentibus eum* (*Psalm. xxxiii*). Vel certe quia adhuc homo est, et nequum Dei nomen accipit, hanc habet rationem substantię suam, ut incorpore positus Deum timeat, quia omnes factum, id est omnes homines adducat Deus in judicium, super universis quæ aliter quam ab eo disposita sunt et dicta senserunt, sive B in hanc partem sive in illam. *Vix* quippe his qui dicunt malum bonum et bonum matum (*Isa. v*).

Mollis est animus diligentis, et ad omnem sensum doloris argutus, frater dilectissime Gregori, quem si negligenter tractes, cito mulcet ut rosa, si durius teneas, liquet ut lilia. Me legisse memini, vultus saepè laeti pietatem. Propterea et si amore convenior, nam sim circate rarus officii, nunc tamen libentius quam saepè alias scribendi munus insisto. Primo quod ambitio Domini nostri Guillelmi quodam viatico carere non debuit, deinde quod libellum meum, quem super Ecclesiasten le jubente peregi, putavi plusculum commendationis habiturum, si tibi per eum quem sancte et non sicut diligis mitteretur. Fit enim plerumque ut levia rerum portitor festivus exornet. Viget in eo vena fraterna. Sed vereor protelare testimonium meum, ne magis laudi ejus obsecutus judicet quam pudori. Nam quorum honesta mens est, eorum imbecilla frons est. Adulatorumque assentationes et noxia blandimenta fallacie, velut quasdam pestes animæ fugere debemus. Nihil est quod tam facile corrumpat mentes hominum, nihil quod tam dulci et molli vulnera animum feriat. Unde et Sapiens ait: *Verba adulatorum mollia, ferrunt autem interiora mentis* (*Prov. xviii*). Isto maxime tempore regnat hoc vitium: quodque est gravius, humilitatis ac benevolentiae loco ducitur. Et ita fit, ut quia adulari nescit, aut invidus aut superbus putetur. Congratulor ergo tibi, charissime, et nascentem amicitiam ut Dominus fœuerari dignetur precor. Ego cinis, et vilissima pars lutis, et jam favilla futurus, satis habeo si splendoreni morum tuorum imbecillitas oculorum meorum sustineat. Tu mundus es, et tanquam nix dealbatus, ego cunctis peccatorum sordibus inquinatus, diebus ac noctibus opperior cum tremore reddere novissimum quadrantem.

C

D

# R. D. D. RUPERTI

ABBATIS TUITIENSIS

## I N O P U S

# DE GLORIA ET HONORE FILII HOMINIS SUPER MATTHÆUM PROLOGUS.

**563** Exigis a me, o philochriste Cuno, venerabilis quondam abbas cœnobii Sigeburgensis, nunc autem præsul Ecclesiæ Ratisponensis, novum condere opus, De gloria et honore Filii hominis constituti super opera manuum Patris, sive sedentis ad dexteram majestatis in excelsis, ut omnia subjiciantur ei (*Hebr. i.*), et hujuscce operis ædificium construere super Evangelii fundamentum, Evangelii secundum Matthæum. O quam optabile mihi est, et tibi esse dicis, ut, quoniam novissimum, te monitore et pene præceptore, nuper edidi opus De victoria verbi Dei, scribere nunc merear digne de gloria et honore (ut jam dictum est) Filii hominis, propter spem repositam in veritate ejusdem Dei et hominis, diceatis : « Ex verbis tuis justificaberis (*Matth. xii.*) ». Tute scis quani impatienter hactenus te hoc exigentein audierim, quam asper et pene intractabilis econtra fuerim, Unde hoc ? Videlicet ex multis causis. Multis namque modis me non minus quam te angustat cura domus Domini, quæ credita est mihi. Præterea non facile est homini peccatori os suum aperiare et attrahere spiritum (*Psal. cxviii.*), cum sit hoc illorum duntaxat qui desiderant maledicta Domini. Adde (quod ipse nosti, quod audisti et vidisti) quia scripta mea sic plerique legunt, ut insidentur mihi. Unde et contigit eis illud quod hic idem Filius hominis glorificandus et honorandus dixit : « Si autem oculus tuus nequam fuerit, totum corpus tuum tenebrosum erit (*Matth. vi.*) ». Poteram ego jam hic in capite sermonis, illi, quem bene nosti, respondere juxta quod meruit : qui quoniam non simplici oculo legit, ambulavit in tenebris, et ita offendit, ut semetipsum non solum invilum, verum etiam demonstraret satis imperitum. Maledictis, quæ in me concitavit, non injustum elogium scripto redderetur, sed. « Mihi vindicta et ego retribuam, dicit Dominus (*Deut. xxxii : Rom. xii.*) ». Cum Semei filius Gera, filii Jemini, maledictione pessima malediceret David, mittens lapides adversus eum, terramque spargens : « Dimittite eum, ait David, ut maledicat, si forte respiciat Dominus afflictionem meam, et reddit mihi bonum pro maledictione hac hodierna (*II Reg. xvi.*) ». Dixi causas quæ benevolum circa Scripturas sacras perturbant animum. Sic turbæ præcedentes atque sequentes volentem videre Jesum quis esset, et currentem ad videndum impediebant Zachæum, statura pusillum (*Luc. xix.*). Sic Pharisæi murmurabant, propterea quod divertisset Jesus ad hunc ipsum apostolum et evangelistam Matthæum (*Matth. ix.*), id est donatum. At ille perseverans, magnum fecit ei convivium in domo sua. Similiter quisquis de supernis spirituali donatus est gratia, perseverantiam habens inter turbas eurarum, inter detractiones invidorum currere debet ad videndum Jesum, ad contemplandum Salvatorem suum, ut in domo pectoris sui suscipiat eum, faciatque illi, si plus non potest, saltem boni ac fidelis sermonis convivium, quia sermo bonus super datum optimum (*Prov. xv.*). Igitur adsit ipse, qui hunc hominem publicanum vidi, et videndo apostolum atque evangelistam fecit. Et tunc demum quod exigis, mihi que esse optabile sensi, conabor assequi, proposita spe supernæ consolationis.